

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych... Cena prenumeraty: We Lwowie Na prowincji... Miesięcznie 2 zł 75 ct. Kwartałnie 7 zł 50 ct. Półrocznie 14 zł 50 ct. Rocznie 29 zł.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Z zamieszkałą prenumeratą zgłaszać należy do Administracji „PRZEGLĄD” w Lwowie, przy ul. Sykstuskiej L. 45. Zamiana zamieszkałej prenumeraty na miejscową i odwrotnie jest wolowpuszczalna.

Table with 4 columns: Dnia: Ignacego, Adres Redakcji i Administracji: Ulica Sykstuska L. 45, Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski, Wschód słońca g. 4 m. 31 0 Zachód " 7 " 42 0, Długość dnia g. 15 m. 11 0 Ulyto dnia 2 0 min.

Przegląd polityczny.

Cesarz Wilhelm przypięnie dziś w południe do Kopenhagi, a odpłynięcie wieczorem. Król duński powiada go na morzu, zabierze na swój statek „Danebrog” i przy odgłosie salw powitalnych ze wszystkich okrętów i fortów zawiezie do namiotu, zbudowanego u wejścia do portu. Tu nastąpi uroczyste przyjęcie Wilhelma II przez dostojników korony duńskiej, a potem monarchowie odjadą do Amalienborgu. Zwiedzenie wystawy i przegląd załogi kopenhaskiej leżą w programie przyjęcia. We wtorek cesarz Wilhelm już powróci do Poczdamu, gdzie czeka na małżonka z nowonarodzonym piątym synem, którego ojcem chrzestnym będzie król Oskar szwedzki.

względem ligi. Skoro carat zmieni swą pozycję, natychmiast też ostrze samo przez się zniknie. To rzecz naturalna. Ale nieprawdopodobnym nam się wydaje, aby Wilhelm II, tak prędko po uroczystych zapewnieniach przysłał dla Austrii i potak silnych wyrazach w mowie tronowej „nie mieckiej wierności” dla istniejących sojuszy, chciał i mógł usprawiedliwić ironiczne uśmiechy, które w Europie przyjęto owe wyrazy o „nie mieckiej wierności.” Mniemamy, że Cor. de l'Est wyraża tylko życzenia i nadzieje pewnych petersburskich kół, dążących namyślnie do rozbitcia pokojowej ligi.

Z powodu odsłonięcia pomnika Bohdana Chmielnickiego i jubileuszowych uroczystości w Kijowie wypowiedzieliśmy zdanie, że Ruś nie ma powodu do radości z tych faktów, lecz że owszem przywdzię ona jej na pamięć smutne położenie, w jakim ona dziś się znajduje. W parę dni po tem pojawiła się w europejskiej prasie wiadomość o pewnym zaognieniu się secesyjnego ruchu na Ukrainie. Petersburgskie dzienniki wyszydziły tę wiadomość i z gniewem złe ukrytem odparły, że Ukraina jest szczęśliwa i ciszy się pospołu z całą, niepodzielną Rosją. „Bo i czegoż jej (t. j. Ukrainie) brakuje?” — czytamy w Petersburgskich Wiadomościach, których artykuł przedrukowały wszystkie inne rosyjskie gazety.

Jakoż początek maja r. b. jest dla historii kwestji społecznej w Francji pamiętną i znaczącą datą. Od tego czasu bowiem w kontraktach, zawieranych z przedsiębiorcami, znajdują się różne zastrzeżenia i gminie paryskiej służy teraz prawo do przynusowego ograniczania godzin pracy, a równie przynusowego podwyższania dziennej płacy podług stałych taryf. Ponieważ zaś w danym razie dyktują warunki jedynie i wyłącznie robotnicy za pośrednictwem swych kolegów zasiadających na ławkach rady, niemiędo więc sobie wyobrazić jak późniejsza musi być taka reforma na stosunkach społecznych się odbić, tembardziej, że z natury rzeczy obrzymia gmina milionowego miasta jest właściwym regulatorem cen roboczych na całą północną Francją.

spół z oświatową radą municypalną stworzyli coś, co wcale nie jest żywołem i musi z natury rzeczy runąć. Ostatnie bezrobocie w Paryżu wydały już najlepsze świadectwo, że nadanie gminie i radzie miejskiej zbyt obszernych kompetencji nie zgadziło, lecz przeciwnie zaostrzyło kwestję społeczną i dało powód do nowych zawichrzeń.

Korespondencje.

Turyń w lipcu.

Figlarzy Kupidynek, zaczajony na zamku Moncalieri pod Turynem, zranit strzałką swą jenerałnego inspektora kawalerji włoskiej. K. ówlewi książę Amadusz sabaudski i cesarska księżniczka Letycja, jedyna córka Bonapartych, podpisał przedślubną intercyzę, którą potwierdził książę Napoleon-Hieronim, jako głowa rodziny Bonapartych i król włoski, jako głowa domu sabaudzkiego.

Dalszy ciąg pamiętników Antoniego Rozwadawskiego

Gdy landsdragon zjawił się w Turówece i gruchnęła po wsi wieść, że mnie mają aresztować, wyroił się tłum ludzi; na czele tłumy poważniejsi gospodarze wyszli na przeciwko urzędnika i landsdragona i oświadczyli im, bardzo pokornie się kłaniając, ale bardzo stanowczo, że mnie aresztować nie dadzą.

chera, która mi z obłąną miną oświadcza, że poszlaki, z powodu których zostałem aresztowany, okazały się płonne, że mogą jechać do domu, a jakby od niechcenia wspomniał, że sądzi, iż wzburzone umysły chłopów uspokoić potrafi. Widać bał się podrażnić chłopów, bo wieść o Tórowieckiej historii gruchnęła po całym tarnopolskim; dla tego mnie uwolnił, a resztę obywateli, tyle winnych co i ja, kilka miesięcy w aresztach przetrzymał.

przypadkiem siostra moja Anna przechowała i z własnych wspomnień je uzupełnić usiłowała. W owe czasie przypada także morderstwo popełnione na Samuelu Golejewskim w Chlebowie; był to mój bliźki kuzyn i żyliśmy z sobą w życzliwej przyjaźni, niezwyklej siły i zapamiętałej odwagi człowiek, przytem trochę dziwały i szukający awanturowi impetyk, ale prawy, z acny i otwarty charakter.

sów blond moeno napomadowanych, z rzeczy i pieniędzy nic nie ruszono. Brat mój Wiktor, mieszkający wówczas w Rożykach, przyjechał w dzień po dokonaniem morderstwa przypadkiem do Chlebowia, chcąc odwiedzić przyjaciela i krewnego. Zdziwiony zamęt panującym na obejściu domu, napotyka na dziedzinu miejscowego mandatarjusza i pyta co się tu dzieje? Mandatarjusz wznosi oczy do nieba i powiada: „Wielkie nieszczęście! pana hrabięgo szlag trafił.” Wiktor poszedł zobaczyć ciało, a urządziwszy nieobszczyka okrytego ranami, z rozciętą głową i przebitego na wyłot, krzyknął: „Jak to szlag! toż to morderstwo oczywiste! Poselaj pan natychmiast do Tarnopola po komisię;” — a sam nie czekając ruszył do Tarnopola domagać się śledztwa; nie wiem co komisja zesłana znalazła, ale raport podano, że hr. Samuel Golejewski zmarł w skutek ataku apoplektycznego. A o śledztwie żadnym ja przynajmniej nie słyszałem.

KONIEC.





